DIÁRIO OFICIAL Nº 35.073   17Terça-feira, 09 DE AGOSTO DE 2022

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº1663, 08 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA,
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 061 de
29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 01/02/2021e,
considerando o processo nº 2022/993329-RESOLVE:
CONCEDER a servidora CLEONICE CARVALHO DE SOUZA VENÂNCIO,
cargo Assistente Fazendário, Matricula nº5138612/1, portadora do CPF
nº13119958204, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (mil
e setecentos reais),
o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 1.250,00 (mil duzentos e cinquenta reais)
33.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA: 450,00
(quatrocentos e cinqüenta reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT-AL-
TAMIRA, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao
mês de AGOSTO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30
(trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em exercício
PORTARIA Nº1664, 08 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA,
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 061 de
29/01/2021,  publicada no Diário Oficial do Estado n°34.477 de 01/02/2021 e,
considerando o processo nº 2022/6984841- RESOLVE:
CONCEDER a servidora ANA MÁRCIA MENDES BRAGA, cargo Assistente
Fazendário, Matricula nº5225884/1 , portadora do CPF nº 281.986.382-53,
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 2.500,00 ( dois mil e quinhen-
tos reais ), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 1.000,00 ( mil reais )
33.90.39 - SERVIÇO DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA: 1.500,00 (mil e
quinhentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT-MA-
RABÁ, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao mês
de AGOSTO do exercício corrente, e deverão ser aplicados  em até 30
(trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em exercício
PORTARIA Nº1665,08 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA
FAZENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas pela PORTARIA
Nº 061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de
01/02/2021 e, considerando o processo nº 2022/994134-RESOLVE:
CONCEDER a servidora LUZIA TÂNIA MOTA BERNARDES, cargo Analista
Fazendário, Matricula nº 3340600/2,  portador do CPF nº 194.462.092-34,
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (mil e setecentos
reais ), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO:700,00 (setecentos reais )
33.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA:
1.000,00 (mil reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados, destinam-se as despesas da CERAT-SAN-
TARÉM, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao
mês de  AGOSTO do  exercício corrente, e deverão ser aplicados  em até
30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em exercício
PORTARIA Nº1666, 08 DEAGOSTO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA,
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de
01/02/2021, e considerando o processo nº 2022/994363-  RESOLVE:
CONCEDER a servidora EUSTALIA LIGIA REIS DE SOUZA, Cargo Assis-
tente Administrativo, Matricula nº 51518481/1, portadora do CPF nº
31801129215, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.500,00 (mil
e quinhentos reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 1.500,00 (mil e quinhentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CEEAT-IP-
VA-ITCD, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao
mês de AGOSTO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30
(trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em Exercício

Protocolo: 837400

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1,
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho Da Conceição
Diretor  de Administração
PORTARIA Nº 1560 de 26 de julho de 2022 Autorizar 1 e 1/2  diárias
ao servidor JAIRO MESCOUTO DA SILVA, nº 0514966501, AG. DE PORTA-
RIA, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DA CECOMT
TAPAJÓS, objetivo de auxiliar em operação de fiscalização de mercadorias
em trânsito, no período de 27.07.2022 à 28.07.2022, no trecho Óbidos -
Juruti - Óbidos.
PORTARIA Nº 1561 de 26 de julho de 2022 Autorizar 1 e 1/2  diá-
rias ao servidor JOSE MARIA DA SILVA MAFRA, nº 0518573401, MARI-
NHEIRO FLUV.MAQUINAS, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM
TRANS. DA CECOMT TAPAJÓS, objetivo de pilotar embarcação em opera-
ção de fiscalização de mercadorias em trânsito, no período de 27.07.2022
à 28.07.2022, no trecho Óbidos - Juruti - Óbidos.
PORTARIA Nº 1562 de 26 de julho de 2022 Autorizar 1 e 1/2  diá-
rias ao servidor WALMIR VASCONCELOS DE CARVALHO, nº 0025104602,
FISCAL -C, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DA
CECOMT TAPAJÓS, objetivo de realizar operação de fiscalização de mer-
cadorias em trânsito, no período de 27.07.2022 à 28.07.2022, no trecho
Óbidos - Juruti - Óbidos.
PORTARIA Nº 1563 de 26 de julho de 2022 Autorizar 1 e 1/2  diárias
ao servidor CAIO FILIPE DE SOUSA VAZ, nº 0591567501, FISCAL-A, COORD.
EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DA CECOMT TAPAJÓS, objeti-
vo de realizar operação de fiscalização de mercadorias em trânsito, no período
de 27.07.2022 à 28.07.2022, no trecho Óbidos - Juruti - Óbidos.
PORTARIA Nº 1392 de 05 de agosto de 2022 Autorizar 1 diária ao
servidor SÉRGIO AUGUSTO PINHEIRO FRANCO DE SÁ,  nº 0592475403,
GERENTE FAZENDARIO, CÉLULA DE GESTÃO DE RECURSOS MATERIAIS,
objetivo de realizar vistoria de obra da CERAT ABAETETUBA, no período de
07.07.2022, no trecho Belém - Abaetetuba - Belém.

Protocolo: 837301

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATOS DA DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO
O Diretor de Fiscalização da Secretaria de Estado da Fazenda FAZ SABER
a todos quantos o presente Edital lerem ou dele tomarem conhecimento
que foram concedidos/renovados no mês de Julho/2022, aos contribuintes
a seguir, Regimes Especiais do Imposto sobre Operações Relativas à Circu-
lação de Mercadorias e sobre Prestação de Serviços de Transportes Inte-
restaduais e Intermunicipais e de Comunicação – ICMS, conforme abaixo:
I – TIPO: RTD/EXPORTAÇÃO
BENEFÍCIO DO ICMS: Desoneração na exportação indireta
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 600 do RICMS/PA
CONTRIBUINTES:
15.085.642-3 - AMAZONAS INDUSTRIAS ALIMENTICIAS SA – 9622
15.568.856-1 - CSAP - COMPANHIA SUL AMERICANA DE PECUARIA SA – 9922
15.632.048-7 - M E N IMPORTACAO E EXPORTACAO DE PESCADOS LTDA – 10022
15.680.904-4 - WEICHI HUANG EIRELI – 10422
15.750.445-0 - COOPERATIVA DOS GARIMPEIROS DO SUDOESTE DO
PARA – COOPERSUPA – 9722
15.756.772-9 - JM GOLD EXPORT., COMERCIO E EXTR. DE MINERIOS LTDA – 10222
15.765.242-4 - CSAP - COMPANHIA SUL AMERICANA DE PECUARIA SA – 10922
15.786.189-9 - ARBAZA ALIMENTOS LTDA - 9822
15.815.654-4 - CSAP - COMPANHIA SUL AMERICANA DE PECUARIA S.A. - 10622
15.820.200-7 - HOLZ TIMBER COMÉRCIO E EXPORTAÇÃO DE MADEIRAS LTDA - 10822
15.108.780-6 - NORDISK TIMBER EIRELI – 15120
15.259.421-3 - GRANCAFÉ COMERCIO IMP. E EXPORTAÇAO DE CAFÉ LTDA – 18420
15.278.606-6 - PETRUZ FRUITY IND., COMERCIO E DISTRIBUIDORA LTDA – 22416
15.309.520-2 - J & J - COMERCIO E EXPORTACAO DE MADEIRA LTDA – 14420
15.460.880-7 - N DE ASSUNCAO HULTMANN MADEIRAS – 26818
15.494.366-5 - GOLDEN SPICES AGRICOLAS LTDA – 20218
15.667.360-6 – PENA & MELLO COMERCIO E EXPORTACAO LTDA – 4520
II – TIPO: RTD/TRANSPORTE DE CARGA
BENEFÍCIO DO ICMS: Recolhimento mensal do ICMS
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 108, IX, “a”, §§ 5º e 6º do RICMS/PA
CONTRIBUINTES:
15.259.919-3 - TRANSPORTES PESADOS MINAS S.A. – 10122
15.604.122-7 - VALLE DA SERRA TRANSP. E DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS
LTDA – 11122
15.203.925-2 - GGFT TRANSPORTES E ARMAZENS LTDA – 21517
15.292.463-9 - RODORRICA-RODOVIARIO E REPRESENTACAO NORRICA
LTDA – 22317
15.306.733-0 - PIONEIRO COMBUSTIVEIS LTDA – 17020
15.369.351-7 - NORTE BRASIL LOGISTICA EIRELI – 17516
15.398.418-0 - PAGANINI LOGISTICA LTDA – 18016
15.523.725-0 - RODOVIVA TRANSPORTES LTDA – 17817
15.560.194-6 - TRANSPORTADORA BRASIL CENTRAL LTDA – 21819
15.581.834-1 - EVIDENCIA LOGISTICA TRANSPORTES LTDA – 14121
15.614.600-2 - ZALOG OPERADORA LOGISTICA LTDA – 18820
15.627.209-1 - LSL TRANSPORTES DA AMAZONIA LTDA – 18220
15.697.209-3 - SLIM LOG SERVICOS LOGISTICOS LTDA – 14221
15.714.974-9 – RODOVITOR - TRANSPORTES E LOCACAO DE VEICULOS
LTDA – 3321
III – TIPO: RTD/BARES/REST/LANCHONETES
BENEFÍCIO DO ICMS: Reduz a carga tributária para 4%
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 132 do Anexo I do RICMS/PA